liliği Haremeyn valiliğiyle birlikte oğlu Muhammed el-Afşîn’a veril-
miştir 266 (880):2.

Muhammed el-Afşîn’in ne zaman doğduğu, adı geçen valiliğe ta-
yitıine kadar ne gibi askerî ve İdarî faaliyetlerde bulunduğu hakkında
kaynaklarda her hangi bir bilgiye rasdanamamıştır. Ancak onun Sâ-
marrâ’da doğduğunu, babasının kırk yıl kadar Islâm devleti hizmetin-
de çalıştığını göz önüne alarak söyliyebiliriz. Ayrıca her zaman Bede-
vîler’in baskınlarına maruz kalan hac yollarının, Mekke ve Medine gibi
önemli şehirlerin valiliğine tayin edilmesi, onun daha önce buna ben-
zer vazifelerde bulunduğunu, diğer bir ifade ile az da olsa tecrübe sa-
hibi bir kimse olduğunu göstermektedir.

Muhammed el-Afşîn’in Haremeyn valiliğine tayin edildiği sırada
Mekke, 265 (878-879) yılından itibaren bü şehirdeki birliklerin kuman-
dahğım yapmakta olan ve daha sonra Basra civarında isyan etmiş bu-
lunan Zenciler’in safına katılan Ebu’l-Mugîre Isa b. Muhammed el-
Mahzûmî’nin kontrolünde bulunuyordu. Muhammed 8 Zilhicce 266
(20 Temmuz 880) tarihinde el-Mahzûmî ile yaptığı savaşı kazanarak
onun ağırhklarinı ele geçirdi ve Mekke’yi Zenciler’in tasallutundan kur-
tarmış oldu3.

267 yılı Şevvâl ayında (Mayıs - Haziran 881) Muhammed el- Af-
şin’in birlikleri, bir müddetten beri Kufe’yi elinde bulunduran el-Hay-
sam b. el-’Alâ b. Cumhûr el-Iclî’nin öncü kuvvetleriyle yaptıkları sa-,
vaşı kazanarak karargahta bulunan mal ye silahlan zaptettiler4 .

Muhammed el-Afşîn 268 (881-882) yılında Vasıt’a bağlı-küçük
bir kasaba olan el-Kariye’yi işgal eden Muhammed b. Ali b. Habîb el-

2 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr el-Taberî,. Tarih el-Rusul ve’l-Mulûk, ed. M.-
J. de Goeje, Leiden 1879-1898, III, 1937; Ibn el-Esîr ,el-Kâmilfi’t-Tarih, ed. C.J. Tor-
nberg, Beyrut 1965, V II, 333. Kitâb el-’ Uyûn (nşr. Omar el-Sa’îdî, Dımaşk 1972-1973,
IV /l,39)’da Muhammed el-Afşîn’m Tarîk Mekke ve Haremeyn valiliğine 265 (878-
879) yılında tayin edildiği kaydedilmektedir. Ancak bu sırada babasımn, Abbasîler
ile mücadele etmekte olan Saffârîler’in hizmetinde bulunması sebebiyle bütün İdarî
görevlerden alınmış, mallan müsadere edilmiş ve iktalan Mesrûr el-Belhî’ye verilmiş-
ti.

269 (882-883) yılında Mısır valiliğine tayin edilmiş olan Ishak b. Kuri-
dacık’a12 ismen valisi bulunduğu Mısır’a sahip olabilme fırsatını verdi.
Bu sırada İbn. el-Adîm’e göre13 Diyâr-ı Mudar valiliğini elinde bu-
lunduran Muhammed el-Afşîn,. îshak ile müşterek hareket etme husu-
sunda anlaştı.

Muhammed el-Afşm’m Bağdad’a kaçmasıyle daha önce vahşi bu-
lunduğu bütün vilayetlerini kaybetmiş oluyordu. Ancak bu sefer de el-
Muvaffak tarafından Azerbaycan valiliğine getirildi. Onun Azerbay
can valiliğine tayin tarihi hakkında kaynaklarca muhtelif rakamlar ve-
rilmektedir. îbn el-Esîr ve muhtemelen ondan naklen îbn Haldûn 276
(889 - 890) tarihini vermektedirler34. Bu devrin muasırlarından Ta-
berî ise bahsedilen yılda böyle bir tayin keyfiyetinden bahsetmemekte,
ancak 285 (898) yılında Azerbaycan ve Ermeniye valiliğine getirildi-

32 îbn el-Esîr, V II, 430 vd.; îbn el-’Adîm, I, 84; îbn Haldûn, III, 333.
33 Taberî, III, 2116; îbn el-Esîr, V II, 431 vd.

ğini kaydetmektedir33. Görüldüğü gibi iki tarih arasında 9 yıllık gibi
büyük bir fark bulunmaktadır, ileride görüleceği gibi Muhammed el-
Afşîn, 284 (897) yılında Halife el-Mu’tezid’e karşı kısa süren isyan te-
şebbüsünde bulunmuş, fakat tekrar itaat arzetmesi üzerine 285 (898)
de Yeniden Ermeniye valiliği de dahil eski vazifesine iade edilmiştir36.
Ayrıca Muhammed el-Afşîn’m 285 yılma gelinceye kadar Azerbaycan’-
da askerî faaliyetlerini görmekteyiz. Öyle anlaşılıyor ki, Taberî ikinci
tarihi ilk tayin tarihi olarak kabul etmiş ve hataya düşmüştür.

Bir'kaç yıldan
beri erzak bakımından büyük bir sıkıntı içinde olan Abdullah ve adam-
ları Muhammed’in aman vereceğini bildirmesi üzerine teslim oldular.
Fakat Muhammed sözünde durmıyarak mallarım zapt ve Abdullah’ı
idam ettirdi40. Meraga’mn Muhammed tarafindan zaptı tarihini îbn
el-Esîr 280 (893 - 894) olarak vermekte41, Taberî ise fetih haberinin

35 Taberî, III, 2185. Onun Azerbaycan valiliğine tayin tarihini 276 alarak ve-
ren îbn el-Esîr, burada Taberî’nin verdiği bilgiyi aynen tekrarlamaktadır (VII, 491).
Bunlardan başka onun valiliğe tayin tarihi olarak 279 (892-893) yılı da verilmektedir;
bkz. Defrémery, Mamure sur la famille des sadjides, journal Asiatique, 4 série, tome
IX , Paris 1847 s. 428.

36 Îbn el-Esîr, V II, 491.
37 Modem müellifler de 276 tarihini kabul etmektedirler. Bkz. Ch. Defrémery,

aynı makale, 428; E.

Sımbat’ı bütün
Ermeni naharar ve işhanlannın başı tayin ederek ona «Işhanlar işham»
ünvamnı verdi ve hil’at giydirdi (862). Aşot’un uzun süren saltanatı
esnasında İslam devleti ile ihtilafa düşmemesi, vergiyi zamamnda öde-
mesi ve dahilde de karışıklığa meydan vermemesi halifeler tarafından
iyi karşılanmış ve ona, bu tutumunda dolayı el-Mu’temid tarafından
269 (882 - 883) yılında «kral» ünvam verilmiştir. Bundan kısa bir müd-
det, sonra Bizans imparatoru Basileios da ona aym ünvam vermiştir.
Bütün bunların sâyesinde Aşot ülkesini dilediği gibi yönetme imkânım
bulmuştur45.

, 42 Taberî, III, 2137.
43 Uzun müddet Ermeniye’nin merkezi olan bu şehir süryanice Devin, arapça

Muhammed el-Afşîn, muhtemelen Sımbat ile antlaşma yaptıktan
sonra Musul civarında isyan etmiş olan Haricîler üzerine kuvvetler şev-
ketmiş ve onları mağlup ederek esir ettiği 30 kadar Haricî ileri-gelenini
Bağdad’a göndermiştir. Bunlar Bağdad’da idam idam edilmişlerdir51.

281 (894-895) yılında Muhammed’in adamlarından Vasîf el-
Hâdımile Cibâl valisi Ömer b. Abdülazîz b. Ebî Dulef arasında vuku
bulan çarpışmada Ömer mağlup olmuştur. Vasîf bu galibiyetine rağ-
men Cibâl bölgesini istilâ etmeyip Rebiülâhır (Haziran - Temmuz)
ayında Muhammed’in yamna dönmüştür52.

282 (895 - 896)’de Halife el-Mu’tezid, Muhammed el-Afşîn’m
kardeşi Yusuf’u, el-Muvaffak’m gulâmı Feth el-Kalanisî’ye yardım
için el-Saymara’ya53 gönderdi. Fakat Yusuf, halifenin bu emrini din-
lememiş, gönderildiği yere değil Meraga’ya kardeşinin yamna gitmiş-
tir. Yolda halifeye âit bir kervana rastlamış ve bütün mallan gasbet-
miştir54.

Kar-
deşi Yusuf’un halifenin emirlerim dinlememesi ve hatta ona âit mallan
ele geçirip Meraga’ya gelmesi ve Muhammed’in buna tepki gösterme-
mesi halife ile olan bağların kopmak üzere olduğunu göstermektedir.
Halifenin de, Yusuf’un bu davranışı karşısında sessiz kalması da dik-
kati çekmektedir.

Charles Defremery, 284 (897) yılında Muhammed el-Afşîn’ın ha-
lifeye karşı isyan ettiğini ve kısa zaman sonra isyandan vazgeçerek tek-
rar itaat arzettiğini İbn Haldûn’a dayanarak ileri sürmektedir55. An-
cak İbn Haldûn’da bu hususta açık bir bilgiye rastlamadığımızı belirt-
meliyiz. Ibn Haldûn, Muhammed’in değil kardeşi Yusuf’un Feth el-

51 İbn el-Esîr, VII, 464.
52 Taberî, III, 2140; Ibn el-Esîr, V II, 467; el-Mes’ûdî (Murûc el-£eheb, neşr

ve fransızca tere. Barbier de Meynard ve Pavet de Courteille, Paris 1861-1877, VII,
145) bu zâtın adını Amr olarak vermektedir.

53 Burasının mevkii hakkında bkz. Ch. Defremery, aynı makale, 432 vd. d.
54 Taberî, III, 2146; Ibn el-Esîr, V II, 473; Kitâb el-'Uyûn (IV/1,80) bu hâ-

diseyi 280 (893-894) yılı olayları arasında vermektedir.
55 Ch. Defremery, ayni makale, 435.

el-Mu’tezid’in de ona hil’at gönderdiğini yazmak-
tadır55. Diğer kaynaklarda bu isyanla ilgili haberler bulunmamakta-
dır. Yalmz başta Taberî olmak üzere bazı tarihçiler 285 (898) yılında
Muhammed el-Afşîn’ın Azerbaycan ve Ermeniye valiliğine tayın edil-
diğini ve ertesi yıl onun, oğlu Ebu’l-Musafir’i Bağdad’a rehine olarak
gönderdiğini ifade etmektedirler57.

Bilindiği gibi Muhammed el-Afşîn 276 yılında Azerbaycan vali-
liğine tayin edilmiş ve daha sonraki yıllarda bu.

Muhammed, Vaspurakan’a karşı kazandığı bu kesin zaferi müteakip
buraya bir birlik bırakarak ülkesine döndü. Bundan sonra Vasıf’ el-
Hâdım’m kaçmasına yardımcı olan Sımbat’a bir ders vermek maksadiyle
büyük hazırlıklara girişti. Fakat bu sırada Azerbaycan’da bir veba sal-
gım başgösterdi. Muhammed bu salgın sırasında 288 (901) yılında Azer-
baycan’da öldü. Ölümünden önce yakınlarına, yerine oğlu Dîvdâd’ı ge-
çirmelerini vasiyet etmişti76.

73 Ostan, her türlü vergiden muaf, bir hükümdarın veya prensin imtiyazında
alan şehir demektir. Ermeniye’de bu adı taşıyan muhtelif şehirler vardır.